

Приети на Общо събрание
на 01.11.2016 г.

ПРАВИЛА ЗА РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ДЕЛА В СОФИЙСКИЯ РАЙОНЕН СЪД

1. Правилата за разпределение на дела в Софийския районен съд се приемат в съответствие с установения в чл. 9 от Закона за съдебната власт принцип на случайния подбор чрез електронно разпределение съобразно поредността на постъпването им, както и при спазване на правилата, установени в чл. 35 и чл. 82, ал. 6 от Правилника за администрацията в съдилищата и Единната методика по приложение на принципа за случайно разпределение на делата в районните, окръжните, административните, военните, апелативните и специализираните съдилища, приета с Решение на ВСС по протокол № 57/04.12.2014 г. изм. с Решение на ВСС по протокол № 13/19.03.2015 г.
2. Разпределението на делата се извършва чрез Централизираната система за разпределение на дела (ЦСРД) в изпълнение на Решение на Комисия „ПКИТС“ на ВСС, по т. 10.1 от 29.09.2015 г.
3. За нуждите на прилагане на принципа на случайния подбор в ЦСРД се създават групи дела, като се съобразява тяхната тежест и специфика.
4. Въвеждането на началната информация относно групите дела, докладчиците, натовареността на съдиите, на председателя и заместник-председателите на съда се определя със заповед на председателя на съда.
5. Въведените в ЦСРД към 01.10.2015 г. групи дела, разглеждани в наказателното отделение и в гражданските отделения са посочени в Приложение № 1 към Заповед № АС-181/30.09.2015 г. на председателя на съда. Промяна в съществуващите групи дела, както и създаване на нови групи може да се извърши със заповед на председателя на съда. Със заповед на председателя на съда тази дейност може да бъде възложена и на заместник-председателите на съда.
6. Техническата дейност по въвеждане на групите дела, съдийските профили, натовареност, период на изравняване, както и измененията им се извършва от съдебни служители, действащи като администратори на ЦСРД в съда и определени със заповед на председателя на съда.
7. Заместник-председателите на съда образуват делата като ги

разделят по материя, разглеждана в съответното отделение, определят групата от дела, в която трябва да бъде разпределено делото чрез ЦСРД, поставят статистическия шифър и групата натовареност съобразно Правилата за оценка на натовареността на съдиите. Със заповед на председателя на съда при необходимост тази дейност може да бъде възложена и на съдии от съответните отделения.

8. Заместник-председателите на съда се подпомагат от съдебни служители при техническата дейност по въвеждане на делата в ЦСРД и разпределянето им. Тези служители се определят със заповед на председателя на съда, като получават достъп до ЦСРД чрез името си, парола и електронен подпис.

9. Когато на съдия при встъпването му в длъжност, при завръщането му на работа след продължително отсъствие или при командироване се възложи председателстването на новооткрит съдебен състав разпределението на дела на този съдия започва с въвеждане на следните данни: натоварване 100 % и брой дела във всяка „група на разпределение“ – средна стойност от броя на разпределените до момента дела от съответната група на съдиите с натоварване 100 %. Със заповед на председателя може да бъдат определяни и други изходни данни (по-висок процент натоварване за определен период или средна стойност на делата) с цел постигане на справедливо натоварване на съдиите.

10. Когато на съдия при встъпването му в длъжност, при завръщането му на работа след продължително отсъствие или при командироване се възложи председателстването на съществуващ съдебен състав, разпределението чрез ЦСРД за този съдия започва след въвеждане на следните данни: за натоварване 100 % и брой дела във всяка „група на разпределение“ – броят на делата, разпределени на предходния титуляр на съдебния състав. В случаите, когато съществуващият съдебен състав е бил продължително време без титуляр се прилага т. 9.

11. При разпределение на делата се въвежда входящия номер на документа, въз основа на който се образува, групата дело, статистически шифър и група натовареност и се избира опция „автоматичен“ избор между всички съдии в съответното отделение. В случаите, когато съдия следва да бъде изключен от участие в случайното разпределение изрично се посочва причината за това.

12. Делата се разпределят без участие на определени съдии:

- При отвод на съдията докладчик;
- При отмяна/обезсилване на съдебен акт и връщане на делото за

разглеждане от друг състав на съда (в случай, че няма промяна в титуляра на състава);

- В други случаи, определени с мотивирана писмена заповед на председателя на съда, в която са посочени срокът и причините, които налагат спирането. Заповедта се огласява във вътрешната компютърна мрежа на съда.

13. Разпределение на дела чрез опция „ръчен“ избор се прилага само в определените в тези правила случаи, когато делото следва да се разпредели на определен съдия, както следва:

В гражданските отделения

а) При постъпване на искова молба за установяване на вземане по чл. 422 ГПК делото се разпределя на съдията, издал заповедта за изпълнение срещу ответника. В случай, че заповедта за изпълнение е издадена до 31.12.2013 г. от 80, 84, 86, 89, 91 и 117 състави на Трето гражданско отделение, както и от съдия от друг съд, делото се разпределя между съдиите в Първо и Второ гражданско отделение, както и съдиите от Трето гражданско отделение, разглеждащи дела от групите, определени за Първо и Второ гражданско отделение.

б) Във всички случаи, при които след прекратяване на производството по гражданско дело и изпращане на делото по подсъдност на друг съд съответният по-горен съд е постановил на основание чл.122- 123 ГПК, че спорът е подсъден на СРС, делото се образува под нов номер, като се разпределя на първоначалния съдебен състав;

в) При разделяне на производството по обективно и субективно съединени иски се разпределя на първоначално определения докладчик.

Не се образуват под нов номер и не се разпределят чрез ЦСРД дела, а разглеждането им продължава под същия номер и от първоначално определения съдия/състав, в следните случаи:

- след отмяна на съдебен акт, прекратяващ производството по делото;
- когато производството по изпратено в СРС от друг съд дело бъде прекратено като преждевременно образувано и върнато на изпратилия го съд, при повторното му постъпване в СРС;

- когато спор за подсъдност е повдигнат от състав на СРС и съответният по-горен съд е постановил, че спорът е подсъден на СРС.

В наказателно отделение

а) При прекратяване на съдебно производство и връщане на делото на прокурора, новообразуваното дело при последващото му внасяне в съда, се разпределя на първоначално определения състав/съдия докладчик;

б) След отмяна на съдебен акт, прекратяващ производството по

дело на основание подсъдност, новообразуваното дело, както и това върнато след произнасяне по повдигнат спор за подсъдност, се разпределя на първоначално определения състав/съдия докладчик.

в) Когато делото се връща поради неправилно администриране за изпълнение на процедурата по администриране, не се образува ново дело, а делото се докладва на съдията докладчик за изпълнение на процедурата;

г) По искания за групиране на наказания, реабилитация или решаване на въпроси от компетентността на СРС въз основа на Закон за амнистия, делото се разпределя на състава, постановил влезлия в сила съдебен акт, обосноваващ подсъдността на делото на СРС;

д) По искания по реда на Закон за електронните съобщения делата се разпределят чрез опция „ръчен избор“ на определен съдия, дежурен за съответния ден от седмицата, измежду съдиите, оправомощени със заповед на председателя на СРС по реда на чл. 251г, ал. 1 ЗЕС.

В случай, че първоначално определеният съдия вече не е съдия в наказателно отделение на СРС, по делата, по които следва да се произнесе съдията докладчик, на който е било разпределено делото, новообразуваното дело се разпределя на титуляра на първоначалния съдебен състав. В случаите на б. „в“ делото се докладва на съдията, определен за титуляр на състава.

14. Разпределените дела на съществуващ състав, при спазване на чл. 9 от ЗСВ, не се преразпределят и разглеждането им продължава от съдията, на когото е възложено председателстването на състава, останал без титуляр. Съдиите от Наказателното отделение продължават разглеждането на делата, разпределени на съответния състав, на които не е даден ход на съдебното следствие, освен ако в заповед на председателя на съда не е посочено друго.

15. Групите дела, разглеждани от дежурните съдии са посочени в Приложение № 2 към настоящите правила.

16. Дежурните съдии се определят от заместник-председателите и ръководители на отделения с разпореждане, с което се изготвя график на дежурството.

Разпределението на делата се извършва чрез използване на опция в ЦСРД „дежурство“, като се прави избор между съдиите, които са включени в графика за дежурство.

Графикът се изготвя за период не по-малък от 3 месеца, като се спазва принцип за равномерно и последователно участие на съдиите в

групите за дежурство.

Промяна в графика на седмичните дежурства може да се допусне по изключение по писмена молба на съдия, подадена най-късно в четвъртия ден на седмицата, предхождаща тази, в която е дежурството. Промяната следва да касае пълната работна седмица, в която се провежда дежурството. В молбата следва да е посочено името на съдията, с който се извършва замяната, както и да е положен подпис от него, удостоверяващ съгласието му.

В случаите, когато съдия отсъства, поради обстоятелства, които не са могли да бъдат предвидени, заместник-председателят и ръководител на съответното отделение определя друг съдия, който да се включи в дежурството. При невъзможност да бъде определен друг съдия разпределението на делата се извършва между другите съдии, включени в групата за дежурство, освен ако броят им е по-малък от двама. В този случай се определя друг съдия.

17. При отсъствие на съдия не се спира разпределението на дела, освен с мотивирана заповед на председателя на съда.

Делата по ЗЗДН, по чл. 130, ал. 3 от СК и по исковете за издръжки се разпределят между присъстващите съдии от Трето гражданско отделение, разглеждащи молби, искове и жалби по СК, ЗЗДН, ЗЗДт, ЗН, ЗГР, чл. 29 от ГПК и по част VI от ГПК.

18. Повторно разпределение (преразпределяне) на делото се допуска при отвод на съдията докладчик и в случаите или при наличието на други обективни причини.

При повторно разпределение на делото заместник-председателите на съда издават разпореждане, в което се излагат мотиви относно причините за това.

19. При допуснатата грешка при работа с ЦСРД съдебният служител, извършващ техническата част на разпределението, уведомява незабавно съответния заместник-председател на съда за получаване на указания за нейното отстраняване.

При отстраняване на грешките в ЦСРД се въвежда причината за корекцията, както и се генерира Протокол за техническа грешка.

Информация относно допуснатата грешка, служителят, допуснал грешката и предприетите действия по отстраняването ѝ се отразяват в специален регистър.

20. При погрешно определени група от дела, в която трябва да бъде

разпределено делото чрез ЦСРД, статистически шифър или група натовареност, съответното дело не се преразпределя, освен ако не се касае за наказателно дело, разпределено на граждански състав и обратното, както и за дела, разглеждани от съдиите от Трето гражданско отделение, разглеждащи молби, искове и жалби по СК, ЗЗДН, ЗЗДт, ЗН, ЗГР, чл. 29 ГПК и по част VI от ГПК. Заместник-председател на съда издава разпореждане за извършване на корекция в ЦСРД на групата от дела, в която трябва да бъде разпределено делото чрез ЦСРД, статистическия шифър или групата натовареност, която корекция се извършва от съдебните служители, извършващи техническата дейност по въвеждане на делата в ЦСРД и разпределянето им.

21. Протоколът за разпределение на всяко дело, генериран от ЦСРД се разпечатва и подписва от лицето, което е извършило разпределението и се прилага към делото.

След приключване на разпределението за деня се генерира дневен отчет от ЦСРД, който се разпечатва и подписва от лицата, извършвали разпределението. Дневните отчети се съхраняват и на електронен носител. Месечните отчети се публикуват на служебната уеб страница на съда и са достъпни за всички съдии.

След приключване на всяка календарна година дневните отчети и регистъра за грешки при работа с ЦСРД се предават на служба „Архив“ за съхранение от началника на отдел „Информация“.

22. Нулирането на системата за разпределение на дела и определяне на период за изравняване се определя със заповед на председателя на съда и при спазване на указанията на ВСС за това.

**ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПЪЛНЕНИЕ № 1, прието на Общо събрание,
проведено на 14.12.2017 г., НА ПРАВИЛА ЗА РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ДЕЛА
В СОФИЙСКИЯ РАЙОНЕН СЪД, приети на Общо събрание от 01.11.2016г.**

I. Разпределение на делата в Софийски районен съд по материя.

1. В Първо гражданско отделение на Софийски районен съд, както и на съдебните състави от Трето гражданско отделение, разглеждащи материя на първо гражданско отделение се разпределят дела, образувани по:

1. вешни искове (чл. 124, ал.1 ГПК, чл. 108 ЗС, чл. 109 ЗС, чл. 109 а ЗС, чл. 54 ЗКИР, чл. 440 ГПК, чл. 40 ЗС, §1 от ДР на ЗК, чл. 7 ЗВСОНИ), освен в случаите, когато са съединени с иск за делба (по чл. 69, ал.1 ЗН и чл. 34 ЗС);
2. производства за спиране на въвод и за опразване на наети и заети за послужване помещения (чл.);
3. административни производства подсъдни на гражданските съдилища;
4. искове за изкупуване на част от съсобствен имот (чл. 33, ал.2 ЗС);
5. искове за отмяна на решение на ОС на ЖСК;
6. облигационни искове между съсобственици (чл. 30, ал.2 ЗС, чл. 31, ал.2 ЗС, чл. 59 ЗЗД, чл. 61 ЗЗД, чл. 41 ЗС), освен в случаите, когато са предявени във втора фаза на производството по съдебна делба;
7. облигационни искове от/срещу владелци (чл. 72, чл. 73 и чл. 74 от ЗС);
8. искове и производства по ЗЖСК, ЗК, ЗУЕС, освен в случаите, когато искът е предявен като такъв по чл. 422 ГПК;
9. искове за обезщетения от деликт и иск за вреди от кредитори по Регламент (ЕС) 655/2014г. (чл. 45-54 ЗЗД, чл. 12 ЗЗД, чл. 403 ГПК, чл. 74 ЗЧСИ, чл. 79 ЗЛОД, 73 ЗННД, чл. 13 от Регламент (ЕС) 655/2014г., чл. 631а ТЗ и др.);
10. искове по ЗОДОВ, искове за обезщетения от неприлагане на правото на ЕС и искове по Закона за защита от дискриминация;
11. искове за отмяна на дарение;
12. установителни искове за гражданско право или правоотношение (чл. 124 ГПК, чл. 424 ГПК, чл. 439 ГПК), както и за нищожност на съдебно решение (270, ал.2 ГПК);
13. искове, основани на неоснователно обогатяване по чл. 55 ЗЗД, 59 ЗЗД, чл. 34 ЗЗД, чл. 127 ЗЗД, чл. 143 ЗЗД, чл. 74 ЗЗД, чл. 155 ЗС, с изключение на случаите , в които

страните по делото са търговци или случаите, в които поне една от страните е търговец и никоя от другите страни не е физическо лице;

14. исковите, свързани с водене на чужда работа без пълномощно /чл. 60- чл. 62 ЗЗД/, освен в случаите, в които страните по делото са търговци или случаите, в които поне една от страните е търговец и никоя от другите страни не е физическо лице;

15. искове за недействителност на гражданскоправни сделки и едностранни търговски сделки, с изключение на завещателни разпореждания;

16. косвен иск (чл. 134 ЗЗД)- в случаите, в които правата, които се упражняват, произтичат от гражданскоправна или едностранна търговска сделка;

17. Павлов иск (чл. 135 ЗЗД, чл. 216 ДОПК)- в случаите, когато атакуваната сделка е гражданскоправна или едностранна търговска сделка;

18. искове за разваляне на договор по съдебен ред, в случаите, когато се касае за гражданскоправна или едностранна търговска сделка;

19. искове за обявяване на предварителен договор в окончателен (чл. 19, ал. 3 ЗЗД), освен в случаите, в които страните по делото са търговци или поне една от страните е търговец и никоя от другите страни не е физическо лице;

20. искове за реално изпълнение на гражданскоправни сделки и за обезщетения за вреди от такива сделки, включително лихва, неустойка, задатък (чл. 79 ЗЗД, чл. 82 ЗЗД, чл. 92 ЗЗД, чл. 93 ЗЗД и др.);

21. искове във връзка с договори за безвъзмездна финансова помощ, когато страна по делото не е търговец или земеделски производител;

22. производства по назначаване на особен представител (чл. 29 ГПК), производства по деклариране по реда на чл. 448 ГПК; производства по отмяна на глоба, наложена от съдебен изпълнител по чл. 93 ГПК;

24. производства образувани по искания за обезпечаване на доказателства.

2. Във Второ гражданско отделение на Софийски районен съд, както и на съдебните състави от Трето гражданско отделение, разглеждащи материя на Второ гражданско отделение се разпределят дела, образувани по:

1. искове за съдебна делба (чл. 69, ал. 1 ЗН и чл. 34 ЗС) и допустимите за съединяване и съединени с тях вещни иски (чл. 124, ал. 1 ГПК и др.), иски за пълна и частична трансформация на имущество съпругеска имуществена общност, иски за недействителност на правни сделки и др.;

2. иски свързани с възстановяване на запазена част от наследство, в това число и отменителните иски по чл. 37 ЗН (чл. 30-37 ЗН);

3. иски за недействителност на завещателни разпореждания (чл. 42-43 ЗН);
4. иски за получаване на обикновената покъщина от наследството (чл. 12, ал. 1 ЗН);
5. иски по трудови спорове (всички посочени в чл. 357, ал. 1 КТ), в това число, но не само: иски за трудови възнаграждения, за обезщетения при прекратяване на трудовото правоотношение; за обезщетения при прекратяване на договор за ученичество; за имуществената отговорност на работника/служителя; за обезщетения от трудова злополука и професионално заболяване; иски за защита срещу незаконно уволнение по чл. 344, ал.1, т. 1, т. 2 и т. 3 вр. чл. 225 КТ; иски за отмяна на други дисциплинарни наказания, за установяване на трудов и осигурителен стаж и за недействителност на трудов договор;
6. молби за издаване на европейска заповед за заповор на банкови сметки по Регламент (ЕС) 655/2014г. (чл. 618а ГПК);
7. молби за издаване на европейско удостоверение за наследници по Регламент (ЕС) № 650/ 2012г. (чл. 627 ГПК);
8. иски за обезщетения за вреди, причинени от членове на органи на търговски дружества или други юридически лица (чл. 142 ТЗ, чл. 145 ТЗ, чл. 240 ТЗ, чл. 240а ТЗ и др.);
9. подсъдните на районен съд като първа инстанция иски по ЗАПСП, ЗПРПМ, ЗПД, ЗМГО, независимо от страните по тях;
10. иски за заплащане на дивидент и равностойност на дружествен дял (чл. 125, ал. 3 ТЗ, чл. 247а ТЗ);
11. производства по изпълнение на процедури по регламент № 1393/ 2007г., по регламент 1208/2001г.; по Хагската конвенция за връчване на съдебни книжа и извънсъдебни книжа по граждански и търговски дела.
12. производства по регламент (ЕС) 861/2007г. по иски с малък материален интерес;
13. иски, основани на неоснователно обогатяване по чл. 55 ЗЗД, чл. 59, чл. 34 ЗЗД, чл. 127 ЗЗД, чл. 143 ЗЗД, чл. 74 ЗЗД, чл. 155 ЗЗ, в случаите, в които страните по делото са търговци или поне една е търговец и никоя от другите страни не е физическо лице;
14. исковите, свързани с водене на чужда работа без пълномощно /чл. 60- чл. 62 ЗЗД/, в случаите, в които страните по делото са търговци или поне една е търговец и никоя от другите страни не е физическо лице;

15. искове за недействителност на търговски сделки, с изключение на случаите, в които на едната страна по делото участва единствено физическо лице (чл. 26 и сл. ЗЗД);

16. косвен иск (чл. 134 ЗЗД)- в случаите, в които правата, които се упражняват, произтичат от търговска сделка, страна по която не е физическо лице;

17. Павлов иск (чл. 135 ЗЗД, чл. 216 ДОПК)- в случаите, когато атакуваната сделка е търговска сделка и страна по нея не е физическо лице.

18. искове за разваляне на търговска сделка по съдебен ред, в предвидените в закона случаи, освен ако на едната страна по сделката участва единствено физическо лице;

19. искове за обявяване на предварителен договор за окончателен (чл. 19, ал. 3 ЗЗД), в случаите, в които страните по делото са търговци или поне една от страните е търговец и никоя от другите страни не е физическо лице;

20. искове за реално изпълнение на търговски сделки и за обезщетения за вреди от такива сделки, включително лихва, неустойка, задатък (чл. 79 ЗЗД, чл. 82 ЗЗД, чл. 92 ЗЗД, чл. 93 ЗЗД и др.), освен ако на едната страна по делото участва единствено физическо лице;

21. искове във връзка с договори за безвъзмездна финансова помощ, когато страна по делото е търговец или земеделски производител;

22. установителни искове за право или правоотношение, породено или отнасящо се до търговска сделка, освен ако на едната страна по делото участва единствено физическо лице, което не е търговец или земеделски производител (чл. 124 ГПК, чл. 424 ГПК, чл. 439 ГПК);

3. Между всички съдии в Първо и Второ гражданско отделение, както и съдиите от Трето гражданско отделение, разглеждащи материя на Първо и Второ гражданско отделение на Софийски районен съд се разпределят дела, образувани:

1. по всички искове предявени по Кодекса за застраховането, независимо от страните;

2. по искове предявени от дружествата, доставчици на комунални и телекомуникационни услуги за дължима цена на услугите и свързаните с тях искове, независимо от страните;

3. заповедни производства по чл. 410 и сл. ГПК и установителни искове по чл. 422 ГПК, независимо от предмета и страните.

4. производства по обезпечение на бъдещ иск, за разкриване на банкова и друга търговска тайна и за събиране на доказателства по делегация;

4. В Трето гражданско отделение, на съставите, разглеждащи специфичната материя за това отделение (към момента на приемане на Правилата състави с №№ 80, 84, 86, 89, 91, 117, 83, 92, 139, 149), се разпределят делата образувани по:

1. искове за развод и недействителност на брака чл. 318 ГПК;
2. искания за развод по взаимно съгласие /чл. 50 СК/;
3. искания за утвърждаване на споразумение за родителски права /чл.127, ал. 1 СК/;
4. искове по СК относно отношения между родители и деца, лични отношения с близки и др. /чл. 123-127 и 127а СК, чл. 128 СК, чл.137 СК/;
5. производства по ограничаване и лишаване от родителски права /чл. 131 - 135 СК/;
6. искания за изменение на мерки относно упражняване на родителски права /чл.51, ал. 4 СК и чл. 59, ал.9 СК/ и за отмяна на пътуване в чужбина;
7. искания за разрешение за разпореждане с влог на дете /чл.130, ал.2/, за разрешение за разпореждане с имущество на дете (недв. имоти, движими вещи чрез формална сделка, ценни книги). /чл. 130, ал. 2 СК/;
8. искове по СК за издръжка /чл. 139 СК, чл. 143 СК, чл. 144 СК/ и за изменение на издръжка /чл. 150 СК/;
9. производства по обжалване действията на органа по настойничество и попечителство /чл.161 СК/ и за прекратяване на осиновяване от районния съд /чл. 106, ал.8 СК/;
10. производства по закона за защита от домашно насилие;
11. искове по СК свързани с имуществени отношения между съпрузите /чл. 29, чл. 30 СК и др./;
12. производства по закона за защита от домашно насилие;
13. производства по чл. 28 ЗЗДт и по чл. 16в ЗСП;
14. производство по чл. 30 ЗЗДт;
15. производство по чл. 19 ЗГР;
16. производства по установяване на факти /чл. 542 ГПК/;
17. производства по обявяване на отсъствие или смърт /чл. 549 от ГПК/;
18. други производства по оказване на съдействие по упражняване на права: по открито наследство, производства по обезсилване на ценни книги, производство по приемане на наследство по опис и др. /чл. 45, чл. 46, чл. 47 ЗН; чл.61, чл. 65, чл. 66 и чл. 67 ЗН и др/, предоставяне на срок за приемане или отказ от наследство по искане на

заинтересовано лице /чл. 51 ЗН/, разпореждане със семейно жилище с разрешение на районния съдия /чл. 26 СК/, производство по обезсилване на ценни книжа и др. охранителни производства /чл. 560 и сл. ГПК/;

19. производства за назначаване особен представител /чл. 29 ГПК/ и по искания за разрешение за сключване на граждански брак /чл. 6 СК/;

20. производства по приемане на наследство и отказ от наследство /чл. 49 ЗН и чл. 52 ЗН/.

5. В случаите на обективно съединяване в една искова молба на искове, които по настоящите правила се разглеждат от различни граждански отделения на Софийски районен съд, искът, който според приетите от ВСС Правила за оценка на натовареността на съдиите има най-висок коефициент на тежест на натоварване, определя статистическият шифър на делото, отделението, в което то се разпределя и групата за разпределение. При еднакъв коефициент за натовареност на съединените искове статистическият шифър на делото, отделението, в което то се разпределя, и групата за разпределение се определят от предмета на обуславящия иск или на иска, който има за предмет обуславящо правоотношение/право.

6. Във всички случаи, в които се образува гражданско дело и по отношение него са неприложими посочените по-горе критерии от настоящия раздел, същото се разпределя във Второ гражданско отделение, ако и на двете главни страни по делото участват търговци.

7. При прогласяване на нищожност/обезсилване/отмяна на съдебен акт и връщане на делото за ново разглеждане от друг състав на Софийски районен съд гражданското дело се разпределя в отделението според предмета, съобразно настоящите Правила, независимо в кое отделение същото е било разпределено при първоначалното му разглеждане.

8. В случаите, в които след изменение на основаниято или след уточняване на иск, във връзка с дадени указания за поправяне на нередовности на исковата молба (по реда на чл. 129, ал. 2 ГПК), се стигне до промяна в правната квалификация на предявения иск/обуславящия иск или на иска, който има за предмет обуславящото правоотношение/право, в иск, разглеждан от друго отделение на Софийски районен съд, не следва да се извършва преразпределение на делото, а същото продължава да се разглежда от съдията, на който е първоначално разпределено.

9. При неправилно разпределение на гражданско дело на състав от гражданските отделения на Софийски районен съд, който не разглежда съобразно настоящите Правила съответния вид дело, същото не се преразпределя, освен в следните случаи:

- когато неправилно са разпределени на състав разглеждащ материя на Първо и Второ гражданско отделение, дела, със специфична материя за Трето гражданско отделение, както и когато на тези състави от Трето гражданско отделение е разпределено дело извън специфичната за тях материя;

- когато дела по т. 1. 1 до 1.11 /включително/ от настоящите Правила са неправилно разпределени на граждански състав, разглеждащ дела с материя характерна за Второ гражданско отделение;

- когато дело по т. 2.1 до 2.12 /включително/ от настоящите Правила са неправилно разпределени на граждански състав, разглеждащ дела с материя характерна за Първо гражданско отделение;

В посочените по-горе хипотези делото се преразпределя само ако не е изтекъл един месец от датата на образуването му.

10. В Наказателно отделение на Софийски районен съд се разпределят всички наказателни дела по чл. 80, ал. 1, т.1 ПАС.

1. делата, по които обвиняем/и са единствено непълнолетни лица се разпределят на определени със заповед на председателя на Софийски районен съд състави от Наказателно отделение;

2. делата по ЗЕС се разпределят на определени със заповед на председателя на Софийски районен съд състави от Наказателно отделение, дежурни за тримесечието;

3. от всички дежурни съдии по време на едноседмичните дежурства в Софийски районен съд, Наказателно отделение са разглеждат делата по Приложение № 2 от настоящите Правила.

Делата по чл. 65 НПК, образувани в петък, се разпределят между всички дежурни съдии за следващата седмица.

Делата по чл. 154, ал. 2 и ал. 3 и чл. 157 ЗЗ се разпределят между всички дежурни съдии за съответната седмица, без оглед на това дали им е разрешено ползване на платен годишен отпуск в седмицата, следваща дежурството.

11. При неправилно разпределение на наказателно дело, което се разглежда съобразно настоящите правила по дежурство, на съдия от Наказателно отделение в Софийски районен съд, който не следва да го разглежда съобразно настоящите Правила, както и в случаите, в които наказателно дело е разпределено неправилно като

такова, което се разглежда по дежурство, делото следва да се докладва незабавно за преразпределяне на заместник-председателя, ръководител на НО или при отсъствието му, на определен със заповед на председателя на Софийски районен съд съдия от НО, на който е възложена дейност по образуване на наказателни дела.

Не се извършва преразпределение на наказателно дело, по което обвиняем е непълнолетен, което е разпределено на съдия от Наказателно отделение, който не е определен с изрична заповед да разглежда дела срещу непълнолетни обвиняеми.

12. При отвод на съдия, когато причината за това е разпределението на дело от група, характерна за друго отделение или състав на Софийски районен съд, ръководителят на отделение, на когото делото по отвод е докладвано, може да изпрати съдебния акт за отвод за становище на Етичната комисия за преценка наличието на нарушение на Кодекса за етично поведение на българските магистрати.

II. Общи правила за спиране от разпределение, преразпределение на дела и смяна на титуляр на състав.

1. Спират се постъпленията на всички видове дела чрез спиране от системата от разпределение на дела на съдия, който отсъства повече от един месец по обективни причини, извън случаите на ползван платен годишен отпуск.

2. При отсъствие на съдия от гражданските отделения на СРС за период повече от един месец по обективни причини, извън случаите на ползван платен годишен отпуск и тези, при които е определен заместник на титуляра на състава, гражданските дела, образувани по иски молби, по които са образувани бързи производства (по чл. 310 ГПК), които са разпределени на този съдия и по които не е постановен акт по същество, се преразпределят чрез Централизираната система за разпределение на дела /ЦСРД/, при съобразяване на настоящите Правила.

3. Не се извършва преразпределяне на тези от посочените по-горе граждански дела, по които са дадени указания за отстраняване на нередовности, срокът за изпълнение на които не е изтекъл. След изтичане на този срок, ако отсъствието на съдията-докладчик по обективни причини, извън случаите на ползван платен годишен отпуск, продължи повече от един месец, тези граждански дела се преразпределят чрез ЦСРД.

4. При отсъствие на съдия от Наказателно отделение на СРС за период повече от един месец, молбите по мерки за неотклонение по делата на този състав /по чл. 270 НПК/, постъпили в срок по-дълъг от една седмица спрямо момента, в който се очаква завръщането на работа на председателстващия състава, се докладват за произнасяне на

дежурните съдии, като контрола за равномерното разпределение се осъществява от ръководителя на Наказателно деловодство. Искането се разглежда в открито съдебно заседание от титуляра на състава ако към този момент е преустановено ползването на отпуск или е отпаднала обективната причина за отсъствието му.

5. При отсъствие на съдия за период повече от три месеца по обективни причини, извън случаите на ползван платен годишен отпуск, е допустимо същият да бъде заменен като титуляр на състава от друг съдия в Софийски районен съд/съдия командирован в Софийски районен съд, с мотивирана заповед за председателя.

6. При встъпване в длъжност, при завръщането му на работа след продължително отсъствие или при командироване на съдия в Софийски районен съд, могат да му бъдат възложени задачи несвързани с председателстването на конкретен състав, със заповед на председателя и за срок не по-дълъг от 4-месеца.

III. Спиране от разпределение и преразпределение на дела в Гражданските отделения на Софийски районен съд в особени случаи.

1. Повторно разпределение/преразпределяне на гражданско дело се допуска когато председателстващият съдебен състав освободи заеманата от него съдийска длъжност, при продължителното му отсъствие (за повече от 3 месеца) или при командироването му и броят на несвършилите искиви граждански дела на състава надхвърля 400 дела, без да се отчита броят на делата, обявени за решаване с непостановен краен съдебен акт.

1.1. В този случай, при наличието на състави, образувани в срок по-кратък от шест месеца преди момента на преразпределението /срокът се брои и за периода, изтекъл преди приемане на настоящите Правила/, на които все още не са преразпределени дела от други състави или ако има възможност нови състави да бъдат открити в срок от три месеца от смяната на титуляра на състава, по преценка на административния ръководител се извършва преразпределяне чрез ЦДРД на всички искиви дела на състава между новия титуляр, определен на състава, и титуляра/титулярите на новобразуваните състави.

1.2. Ако няма новообразувани състави, на които не са били преразпределяни дела, съответно не се очаква да бъдат открити такива в посочените в предходната точка срокове, се преразпределят само искивите граждански дела, в хронологична последователност от най-новите към по-старите дела, по отношение на които не е постановено определение по чл. 140 ГПК, като броят на делата които остават за разглеждане от състава не може да е по-малко от 350 броя. В такива случаи

преразпределението се извършва измежду новообразуваните през последните до 18 месеца състави /срокът се брои и за периода, изтекъл преди приемане на настоящите Правила/, с изкл. на тези, на които са преразпределени дела по реда на т.ІІІ.1.1 от настоящите Правила, като броят на преразпределения при настоящата хипотеза дела на един новообразуван състав не може да бъде повече от 60 искиви дела за съставите, образувани от 6 до 18 месеца преди преразпределянето и 150 искиви дела за съставите, образувано до 6 месеца преди преразпределянето. Ако няма новообразувани състави през последните 18 месеца преразпределението по реда на настоящата точка се извършва измежду всички състави в разглеждащи съответната материя.

1.3 Въпросът за преразпределянето на делата между титуляра на стария състав и титулярите на кои точно и колко на брой от новите състави, се решава от административния ръководител с мотивирана заповед, като се отчита броя на делата на състава и други обстоятелства от значение за състоянието на състава.

1.4. В горните случаи е допустимо, с оглед специфичното състояние на заварения съдебен състав, свързано с брой дела за доклад, брой заповедни производства с непостановен краен съдебен акт и др., съдията който е определен за председателстващ на заварения съдебен състав да бъде спрян от разпределение на дела в ЦСРД по преценка на председателя на Софийски районен съд, за период не по-дълъг от три месеца.

2. В случаите на смяна на титуляр на състав в Гражданските отделения, когато броят на несвършилите искиви граждански дела на състава надхвърля 350 броя, съставът се спира от разпределение на дела в ЦСРД за период от 2 до 4 месеца с мотивирана заповед на председателя на съда, като се преценява специфичното състояние на заварения съдебен състав, свързано с брой дела за доклад, брой заповедни производства с непостановен краен съдебен акт, брой дела с изтекъл срок по чл. 131 ГПК, по които не е налице произнасяне по реда на чл. 140 ГПК и др.; В изключителни случаи, при съобразяване на горните обстоятелства и с мотивирана заповед на председателя на съда е допустимо да бъде спряно разпределението на дела в ЦСРД за период до 2 месеца и когато броят на несвършилите искиви граждански дела /с изключение на тези обявени за решаване без постановен краен съдебен акт/ е под 350 искиви дела, но надхвърля 300 броя.

3. Ръководителите на Първо, Второ и Трето гражданско отделение са длъжни да докладват на председателя на съда всеки случай, за който констатира, че броят на несвършилите искиви граждански дела на съдебен състав в отделението, без да се

отчита броят на делата, обявени за решаване с непостановен краен съдебен акт, надхвърли с 50 % средната висящност на тези дела в отделението, както и когато броят на заповедните производства с непостановен акт по същество надхвърля 150 броя. В тези случаи съответният ръководител на отделение изрично посочва в доклада си счита ли, че са налице недостатъци в организацията на работата на съдията и необходимо ли е предприемането на дисциплинарни мерки или други мерки с оглед спецификата на работата на съдията и състоянието на състава.

4. В случаите, когато несвършените искиви граждански дела на съдебен състав от Първо, Второ и Трето гражданско отделение в Софийски районен съд, надвишават с 40 % средната висящност на тези дела в отделението и това се дължи на обективни причини, посочени в доклад на ръководителя на отделението, в което е съставът, е допустимо съдията да бъде спиран от разпределение със заповед на председателя на съда, еднократно и за период не по-дълъг от 3 месеца. Спирането от разпределение на съдия в тази хипотеза, за период по-дълъг от три месеца, в това число и продължаването на тримесечния срок, става с решение на мнозинството на съдиите от Първо, Второ и Трето гражданско отделение.

5. В случаите, когато несвършените искиви граждански дела на съдебен състав от Първо, Второ и Трето гражданско отделение в Софийски районен съд, надвишават с 40 % средната висящност на тези дела в отделението и това се дължи на обективни причини, посочени в доклад на ръководителя на отделението, в което е съставът, е допустимо и преразпределянето на искиви граждански дела, в хронологична последователност от най-новите към по-старите дела, без тези, по отношение на които е постановено определение по чл. 140 ГПК, като делата които остават за разглеждане от състава не може да са по-малко от броя на средната висящност на исковите дела в съответното гражданско отделение. В случаите, в които завишената висящност не се дължи на обективни причини, решение за преразпределение на дела по горния ред може да бъде взето от мнозинството на съдиите от Първо, Второ и Трето гражданско отделение.

Преразпределението се извършва между новообразуваните през последните 18 месеца състави, разглеждащи съответната материя /срокът се брои и за периода, изтекъл преди приемане на настоящите Правила/, с изкл. на тези, на които са преразпределени дела по реда на т.IV.1 от настоящите правила, като броят на преразпределените при настоящата хипотеза дела на един новообразуван състав не може да бъде повече от 60 искиви дела за състави, които са образувани преди повече от

шест месеца към момента на преразпределението и повече от 150 искиви дела, по отношение на новообразувани състави, образувани в срок по-кратък от шест месеца спрямо този момент.

IV. Спиране от разпределение и преразпределение на дела в Наказателно отделение на Софийски районен съд в особени случаи.

1. В случаите на смяна на титуляр на съдебен състав в Наказателно отделение, когато броят на висящите наказателни дела на състава надхвърля 200 броя /с изключение на тези обявени за решаване с непостановен краен съдебен акт, делата с даден ход на съдебно следствие от друг титуляр на състава, както и частните наказателни дела/ разликата над този брой наказателни дела, по които не е даден ход на съдебното следствие се преразпределя в хронологична последователност от най-новите към по-старите дела.

Преразпределението се извършва на новообразуваните през последните 18 месеца състави в отделението /срокт се брои и по отношение на състави, които не са новообразувани, но в този период делата по тях са били преразпределени поради липса на титуляр/, а при липса на такива, измежду всички съдии в отделението, като броят на преразпределения при настоящата хипотеза дела на един състав не може да бъде повече от 50 наказателни дела на новообразуван /занулен/ състав.

2. В случаите, когато висящите наказателни дела на съдебен състав от Наказателно отделение /с изключение на тези обявени за решаване с непостановен краен съдебен акт, както и частните наказателни дела/, надвишават с 40 % броя на средната висящност на наказателни дела на състав в отделението и това се дължи на обективни причини, посочени в доклад на ръководителя на отделението, е допустимо съдията да бъде спиран от разпределение със заповед на председателя на съда, еднократно и за период не по-дълъг от 3 месеца. След изтичане на този срок ръководителят на Наказателно отделение изготвя нов доклад за състоянието на състава и за свършената за този период от съдията-докладчик работа и в зависимост от констатациите предлага на председателя на съда предприемането на дисциплинарни или други мерки. Спирането от разпределение на съдия в тази хипотеза, за период по-дълъг от три месеца, в това число и продължаването на тримесечния срок, става единствено след решение взето от мнозинството на съдиите от Наказателно отделение на Софийски районен съд.

3. Ръководителят на Наказателно отделение на СРС е длъжен да докладва на председателя на съда всеки случай, за който констатира, че броят на несвършилите

наказателни дела /с изключение на тези обявени за решаване с непостановен краен съдебен акт, както и частните наказателни дела/ на съдебен състав в отделението надхвърли с 50 % средната висящност на наказателни дела на състав в отделението, като в доклада се посочи счита ли, че са налице недостатъци в организацията на работата на съдията и необходимо ли е предприемането на дисциплинарни или други мерки с оглед спецификата на работата на съдията и състоянието на състава.

V. Изменя т. 13 „а“ от Правила за разпределение на дела в Софийския районен съд, приети на общо събрание от 01.11.2016г. в следния смисъл: При постъпване на искова молба, с която е предявен установителен и/или осъдителен иск по чл. 422 ГПК делото се разпределя на съдията, издал заповедта за изпълнение срещу ответника. В случай, че заповедта е издадена до 31.12.2013г. от 80, 84, 86, 89, 91 и 117 състави на Трето гражданско отделение, както и от съдия от друг съд, делото се разпределя между съдиите в Първо и Второ гражданско отделение, както и съдиите от Трето гражданско отделение, разглеждащи дела от групите, определение за Първо и Второ гражданско отделение.

VI. Под „обективни причини“ по смисъла на настоящите Правила се разбира продължително отсъствие поради болест на съдията, член на неговото семейство или негов близък; тежко състояние на съдебния състав към момента, в който е поет от съответния съдия; голям брой ненаписани съдебни актове при встъпване на младши съдия като районен съдия или командироването му в Софийски районен съд и др..



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
СОФИЙСКИ РАЙОНЕН СЪД

Изменение и допълнение № 2 на Правила за разпределение на дела в Софийски районен съд, приети на Общо събрание на 01.11.2016 г.

В раздел II на Изменение и допълнение № 1, прието на Общо събрание, проведено на Общо събрание на 14.12.2017 г. на Правила за разпределение на дела в Софийски районен съд, приети на Общо събрание на 01.11.2016 г.

т.4 се изменя както следва:

„При отсъствие на съдия от Наказателно отделение на СРС за период повече от две последователни седмици, молбите за изменение или отмяна на наложени мерки за неотклонение и други мерки за процесуална принуда, постъпили по разпределението на съответния състав дела в период повече от седмица преди завръщането на титуляра, се разпределят чрез системата за случайно разпределение за произнасяне по реда на чл.270 от НПК измежду съставите, включени в седмичните дежурства, съобразно утвърдените графици. Контролът за равномерното разпределение се осъществява от ръководителя на Наказателно деловодство. Искането се разглежда в открито съдебно заседание от титуляра на състава, ако към този момент е преустановено ползването на отпуск или е отпаднала обективната причина за отсъствието му.“

В раздел III на Изменение и допълнение № 1, прието на Общо събрание, проведено на Общо събрание на 14.12.2017 г. на Правила за разпределение на дела в Софийски районен съд, приети на Общо събрание на 01.11.2016 г.

В т. 1 „400“ се изменя на „350“.

В т. 1.2. „350“ се изменя на „300“.

В т. 2, изр. 2 текстът „2 месеца“ се изменя на „3 месеца“.

Създава се нова точка 6:

„В случаите, при които не са налице предпоставките за преразпределяне на дела на новооткрит състав на някое от посочените по-горе основания, на състава се преразпределят общо 150 броя искиви граждански дела, по отношение на които не е постановено определение по чл.140 ГПК, като се преразпределя по възможност равен брой дела от всички граждански състави, разглеждащи материята на новооткрития състав, с изключение на съставите с намалено разпределение и тези, образувани през последните 12 месеца. Дела от съставите се преразпределят в хронологична последователност от най-новите към по-старите дела. В случаите, в които математически не е възможно да се преразпределят равен брой дела от всеки състав, остатъкът се преразпределя като се започне от състава с най-малък номер, като при следващо преразпределение се започва от състава със следващия номер, разглеждащ съответната материя.“

Създава се нова точка 7:

„Когато председателстващият съдебен състав освободи заеманата от него съдийска длъжност, при продължителното му отсъствие (за повече от 3 месеца) или при командироването му, при невъзможност да бъде определен нов титуляр на състава и

невъзможност да се приложи някоя от разпоредбите по Правилата за разпределение на дела в Софийски районен съд, разпределените на този състав дела се преразпределят между всички съдии от гражданските отделения, съобразно разглежданата материя.“

В раздел IV на Изменение и допълнение № 1, прието на Общо събрание, проведено на Общо събрание на 14.12.2017 г. на Правила за разпределение на дела в Софийски районен съд, приети на Общо събрание на 01.11.2016 г.

т.1 се изменя както следва:

Повторно разпределение/переразпределяне на наказателно дело се допуска, когато председателстващият съдебен състав освободи заеманата от него съдийска длъжност, при продължителното му отсъствие (за повече от 3 месеца) или при командироването му и броят на висящите наказателни дела на състава надхвърля средната висиящност в отделението /с изключение на тези, обявени за решаване с непокрановен краен съдебен акт, делата с даден ход на съдебното следствие, чието разглеждане продължава от друг титуляр на състава, както и частните наказателни дела/.

1.1 В този случай, при наличието на съдебни състави, образувани в срок по-кратък от шест месеца преди момента на преразпределението (срокът се брои и за периода, изтекъл преди приемане на настоящото правило), на които все още не са преразпределени дела от други състави, на съдебни състави, на които към момента на заемането им от нов докладчик не са възложени висящи дела или ако има възможност, нови състави да бъдат открити в срок от три месеца от смяната на титуляра на състава, по преценка на административния ръководител се извършва преразпределяне чрез системата за случайно разпределение на всички висящи дела на състава между новия титуляр, определен на състава и титуляра/титулярите на новобразуваните състави.

1.2 В случай че не е налице възможност за прилагане на т.1.1, разликата над средната висиящност в отделението и броя на висящите дела на състава се преразпределя между всички съдии в отделението, като преразпределението се извършва в хронологична последователност от най-новите към по-старите дела.

Създава нова точка 1А:

1А. Когато не са налице предпоставките за приложение на правилата по т.1, повторно разпределение/переразпределяне на наказателно дело се допуска при наличието на съдебни състави, образувани в срок по-кратък от шест месеца преди момента на преразпределението (срокът се брои и за периода, изтекъл преди приемане на настоящото правило), на които все още не са преразпределени дела от други състави и на съдебни състави, на които към момента на заемането им от нов докладчик не са възложени висящи дела. В този случай се извършва преразпределяне чрез системата за случайно разпределение на равен брой от висящите дела на всеки от останалите съдебни състави в отделението, до размера на средната висиящност към момента на преразпределение, но не повече от 60 дела. Преразпределението се извършва в хронологична последователност от най-новите към по-старите дела.

т. 2 се изменя, както следва:

2. В случаи че несвършените наказателни дела на съдебен състав от Наказателно отделение на Софийски районен съд /с изключение на тези обявени за решаване с непокосован краен съдебен акт, както и частните наказателни дела/, надвишава с 50 % средната висиящност на тези дела в отделението и това се дължи на обективни причини, посочени в доклад на ръководителя на отделението, е допустимо и преразпределянето на дела, в хронологична последователност от най - новите към по-старите дела, като делата, които остават за разглеждане от състава, не може да са по-малко от средната висиящност. Преразпределянето се извършва на съдебни състави, образувани в срок по-кратък от шест месеца преди момента на преразпределянето (срокт се брои и за периода, изтекъл преди приемане на настоящото правило), на които все още не са преразпределени дела от други състави, на съдебни състави, на които към момента на заемането им от нов докладчик не са възложени висиящи дела, а при отсъствие на такива- между всички съдии в отделението. В случаите, в които завишената висиящност не се дължи на обективни причини, решение за преразпределение на дела по горния ред може да бъде взето от мнозинството на съдиите от Наказателно отделение.

**Изменение и допълнение № 3 на Правила за разпределение на дела в
Софийски районен съд, приети на Общо събрание на 01.11.2016 г.,
прието от Общо събрание на съдиите от СРС на 25.10.2022 г**

В т. 13, б. „в“ от Правилата за разпределение на дела в Софийски районен съд, приети на Общо събрание на 01.11.2016 г., след думата „докладчик“ се добавя: „ , освен когато съединяването е недопустимо или когато са съединени повече от 10 иска, произтичащи от отделни правоотношения, в които случаи отделените иски се разпределят между всички съдии от гражданските отделения, съобразно разглежданата материя.“

В раздел III, нова т. 2а: В случаите, в които два или повече състава в гражданските отделения от една и съща материя остават или са останали без титуляр и разликата между броя на несвършилите иски граждански дела на съставите, без да се отчита броят на делата обявени за решаване, е повече от 50%, се извършва преразпределение на делата на освободените състави чрез системата за случайно разпределение, като от по-големия състав се преразпределят дела на новия титуляр на по-малкия състав, респ. между новите титуляри на по-малките състави така, че освободените състави да станат с равна висящност на исковите дела. Делата се преразпределят в хронологична последователност от най-новите към по-старите дела, без тези, по отношение на които е постановено определение по чл.140 ГПК. По изключение по преценка на административния ръководител е допустимо такова преразпределение да се извърши и между освободени състави с материя на Първо и Второ гражданско отделение.

**Изменение и допълнение № 4 на Правила за разпределение на дела в
Софийски районен съд, приети на Общо събрание на 01.11.2016 г., прието от Общо
събрание на 22.02.2023г.**

В раздел III на изменение и допълнение № 1, прието от Общо събрание, проведено на Общо събрание на 14.12.2017 г., на Правила за разпределение на дела в Софийски районен съд, приети на Общо събрание на 01.11.2016 г.

В т.1 „350“ се изменя на „250“

В т.1.2 „300“ се изменя на „200“.

Създава се нова т. 2б: В случай на извършено преразпределение по т. 2а броят на исковите дела, които остават за разглеждане от освободените състави, не следва да надвишават бройката по т.1.2 от раздел III, а именно – 200. В този случай е допустимо, с оглед специфичното състояние на заварения съдебен състав, свързано с брой дела за доклад, брой заповедни производства с непостановен краен съдебен акт и др., съдията, който е определен за председателстващ на заварения състав, да бъде спрян от разпределение на дела по преценка на председателя на Софийски районен съд, за период не по – дълъг от три месеца.

Делата над тази бройка се преразпределят измежду всички състави, разглеждащи съответната материя.

**Допълнение № 4а на Правила за разпределение на дела в Софийски районен съд,
приети на Общо събрание на 01.11.2016 г., прието от Общо събрание, проведено на
06.06.2023 г.**

В Раздел IV „Спиране от разпределение и преразпределение на дела в Наказателно отделение на Софийски районен съд в особени случаи“, нова т. 2а:

В случаите, в които два или повече състава в Наказателно отделение на СРС са останали без титуляр и разликата между броя на висящите дела на съставите, без да се отчита броят на делата, обявени за решаване, е повече от 50 %, се извършва преразпределение на делата на освободените състави чрез системата за случайно разпределение, като от по-големия състав се преразпределят дела на новия титуляр на по-малкия състав, респективно между новите титуляри на по-малките състави така, че освободените състави да станат с равна висящност. Делата се преразпределят в хронологична последователност от най-новите към по-старите, освен насрочените за разглеждане в открито съдебно заседание.

В случай, че броят на делата на освободените състави надвишава условието след изравняването броят дела на всеки да не надхвърля средната висящност за отделението, преди извършването на преразпределение, се извършва преразпределение между всички останали състави в отделението по същия начин.

Изменение и допълнение №5 на Правилата за разпределение на дела в Софийски районен съд, приети на Общо събрание на 01.11.2016, прието от Общо събрание на 28.05.2024г.

I. Създаване на правила за реакция при констатиране на неравномерно натоварване по технически причини:

1. При констатиране на очевидно неравномерно разпределение по технически причини незабавно се спира разпределението на дела на съдията в съответната група, където това е констатирано. Спирането се извършва съгласно заповед на административния ръководител, издадена въз основа на доклад от съответния ръководител на отделение.

2. Незабавно се уведомяват отдел „ЕИСС“ на ВСС и „Информационно обслужване „ за констатираното неравномерно разпределение.

3. Съдията се включва отново в разпределение в съответната група, когато друг съдия или съдии достигнат същия брой разпределени дела в група.

II. Правила за разпределение на дела, насрочени в съдебно заседание при липса на титуляр на съответния съдебен състав:

1. При оставане без титуляр на съдебен състав за повече от един месец, насрочените в открито съдебно заседание дела се преразпределят на случаен принцип между съдиите, разглеждащи дела от съответната материя, при спазване на съответните групи за разпределение. За преразпределението се издава мотивирана заповед на административния ръководител не по – късно от седмица преди датата на следващото съдебно заседание.

Изменение и допълнение № 6 на Правилата за разпределение на дела в Софийски районен съд, приети на Общо събрание на 01.11.2016, прието от Общо събрание на 03.12.2024г.

В Раздел III „Спиране от разпределение и преразпределение на дела в гражданските отделения на Софийски районен съд в особени случаи“ е приета нова т. 8 със следното съдържание: „Когато съдебен състав е възложен на новопостъпил съдия (новоназначен, върнал се след дълъг отпуск, поел го след размяна на друг състав с друг съдия от съда) и броят на висящите искиви дела към момента на възлагане на състава е равен или по – малък от 70 % от средната висящност на исковите дела на съставите от съответното отделение, е допустимо еднократно да му бъдат преразпределени искиви дела до достигане на средната висящност на отделението към датата на възлагане на състава, но не повече от 150 броя. Решение за преразпределение на делата по това правило се взима от мнозинството от съдиите от Гражданските отделения и делата, които следва да му бъдат преразпределени, се взимат от най – големия като висящност на исковите дела състав от съответното отделение, които дела са хронологично последно образуваните искиви дела. Правилото се прилага считано от 01.07.2024г “.